

**Amenajarea scuarului din str.  
Dacia 2, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1  
Amenajarea scuarului**

**Valoarea de deviz 1 563 000 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	67,136	57,66	3 871,062
2.	7123010010200	Betonist	h-om	469,451	57,66	27 068,546
3.	7123011000200	Betonist	h-om	87,300	57,66	5 033,718
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	132,119	57,66	7 617,982
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	67,347	57,66	3 883,227
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	239,977	57,66	13 837,074
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	12,960	57,66	747,274
8.	7129020012800	Pavator	h-om	1 833,307	57,66	105 708,483
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	60,524	57,66	3 489,814
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1 339,804	57,66	77 253,099
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	20,587	57,66	1 187,047
12.	7133010012100	Ipsosar	h-om	80,800	57,66	4 658,928
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	32,450	57,66	1 871,068
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,742	57,66	42,785
15.	7212030022700	Sudor	h-om	2,408	57,66	138,845
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	56,750	57,66	3 272,205
17.	8141260100100	Fasonator	h-om	0,300	57,66	17,298
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	545,897	57,66	31 476,419
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	822,672	57,66	47 435,270
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	50,336	57,66	2 902,374
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	776,310	57,66	44 762,034
22.	9312040019600	Sapator	h-om	78,831	57,66	4 545,395
		<b>Total manopera</b>				<b>390 822</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	6,562	7,00	45,934
2.	1212121212121	apa	m3	2,700	12,00	32,400
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	135,506	235,00	31 843,910
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,196	235,00	516,060
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,753	150,00	1 612,950
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,528	150,00	1 129,200
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	13,366	150,00	2 004,900
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru	m3	101,579	150,00	15 236,850

		strat)				
9.	1421302200460	Coloranti	kg	5,767	21,50	123,992
10.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	41,050	235,00	9 646,750
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,629	5,00	8,145
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,113	2 800,00	316,400
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,811	2 800,00	2 270,800
14.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,060	2 800,00	168,000
15.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{\delta} = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,076	2 800,00	212,800
16.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,011	2 800,00	30,800
17.	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,047	2 800,00	131,600
18.	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,013	2 800,00	36,400
19.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,006	2 800,00	16,800
20.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{\delta}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,596	2 800,00	1 668,800
21.	2010237318750	Distantieri	buc	542,444	2,50	1 356,110
22.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,050	3 900,00	195,000
23.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	22,855	24,00	548,520
24.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	6,076	24,00	145,824
25.	2030112931102	Urne	buc	12,000	650,00	7 800,000
26.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,419	24,00	34,056
27.	2320166200676	White spirit	kg	0,306	24,00	7,344
28.	2320166200729	Parchetin	l	14,918	24,00	358,032
29.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	5,609	15,00	84,135
30.	2320187315789	Decofrol	kg	28,735	12,00	344,820
31.	23203226000361	Gudron	kg	1,652	19,50	32,214
32.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,926	24,00	46,224
33.	2430116100115	Email PF 115	kg	1,224	25,00	30,600
34.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,326	24,00	31,824
35.	24302261000001	Fuga	kg	62,316	18,00	1 121,688
36.	2430226100800	Grund pe baza de polimer acrilic	kg	4,424	19,00	84,056
37.	2430226100814	Grund GF 21	kg	0,612	21,00	12,852
38.	2430226102202	Chit de cutit alchidic	kg	5,016	15,00	75,240
39.	2430226109000	Vopsea pe baza de rasini alchidice modificate	kg	8,850	18,50	163,724
40.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive	kg	0,085	18,00	1,530
41.	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	6,578	24,00	157,872
42.	2451427308669	Ceara parchet	kg	14,918	24,00	358,032
43.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	63,800	2,10	133,980
44.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	642,381	2,60	1 670,190
45.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	6,000	1 407,00	8 442,000
46.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 505,116	1,40	2 107,162
47.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4 276,992	1,40	5 987,789
48.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci	kg	255,875	3,50	895,563
49.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 379,182	1,40	4 730,854
50.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	899,375	1,40	1 259,125
51.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	35 285,184	1,40	49 399,258
52.	2652102100737	Var hidratat	kg	146,860	3,60	528,696
53.	2653102100840	Adeziv tip "Class Portelanat Gri" sau analog,	kg	441,875	2,20	972,125
54.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,650	19,00	31,350
55.	2661112800600	Placi din beton	m2	29,560	95,00	2 808,200
56.	2661112800602	Placi mozaicate gr. I00mm	m2	1,877	95,00	178,315
57.	2661112800605	Placi din beton, cu placi mozaicate gr.I00 mm	m2	86,180	95,00	8 187,100
58.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	2 713,214	95,00	257 755,330

59.	2663102100000	Beton	m3	1,224	950,00	1 162,800
60.	2663102100015	Beton simplu clasa B15 W6	m3	45,776	950,00	43 487,200
61.	2663102100016	Beton clasa C15 F100 W4	m3	9,216	950,00	8 755,200
62.	2663102100017	Beton clasa C15 W4	m3	3,673	950,00	3 489,350
63.	2663102100020	Beton clasa B20 F100 W6, confectionat pe baza de pietris de granit fractia 2-15mm	m3	30,617	800,00	24 493,600
64.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	82,410	85,00	7 004,850
65.	2666122800386	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 - cu utilizarea bordurilor demontate anterior	m	394,764	0,00	0,000
66.	2670112202051	Placi din piatra naturala demontata anterior - fara cost	m2	13,826	0,00	0,000
67.	2670112202053	Placi de gresie antiglisanta 10 mm	m2	11,220	140,00	1 570,800
68.	2670112202061	Placi de trotuar h=25 mm tip "Ciocolata" sau analog	m2	130,062	85,00	11 055,270
69.	2681116001317	Piatra de frezat	kg	77,685	64,00	4 971,840
70.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	14,750	3,00	44,250
71.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,928	10,00	9,280
72.	2710503803233	Sirma moale obisnuita D=2,5 mm	kg	2,010	12,00	24,120
73.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	24,040	10,50	252,420
74.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1 761,821	10,50	18 499,121
75.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	484,640	10,50	5 088,720
76.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,386	12,00	16,632
77.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	11,428	12,00	137,136
78.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	27,095	12,00	325,140
79.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	138,740	12,00	1 664,880
80.	2811236309800	Confectii metalice diverse - balustrada din metal negru (stilpi: teava profilata 40x40, mina curenta: teava profilata 50x25, mina curenta invalizi: teava d=40, elemente orizontale: 3 buc teava profilata 15x15)	kg	102,240	16,00	1 635,840
81.	2812106305724	Balustrada din inox cu doua mini curente h=900/600 mm, cu stilpi de sustinere cu pasul 700 mm	m	12,180	950,00	11 571,000
82.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	2,176	16,00	34,816
83.	2873122004100	Plase sudate Bpi4x 150 x 150 ГОСТ 8478-81	kg	476,518	16,00	7 624,288
84.	2873122004101	Plase sudate 3 x 100 x 1 00	kg	12,221	16,00	195,536
85.	2873122004110	Plase sudate Bp4x 100 x 100	kg	13,140	16,00	210,240
86.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	18,611	15,00	279,165
87.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,731	30,00	21,930
88.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,206	30,00	36,180
89.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	71,838	0,50	35,919
90.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	4,800	16,00	76,800
91.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	71,838	0,50	35,919
92.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,197	0,30	0,358
93.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	1,938	15,00	29,070
94.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,920	15,00	28,800
95.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	7,183	16,00	114,928
96.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,220	15,00	3,300
97.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	53,462	15,00	801,930
98.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,146	1,67	5,252
99.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,284	12,00	39,408
100.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	20,606	12,00	247,272
101.	4100126202818	Apa	m3	22,829	12,00	273,948

		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>580 482</b>
--	--	---------------------------------------	--	--	--	----------------

**Utilaje de construcții:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	163,843	116,00	19 005,788
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,096	190,00	18,240
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	14,547	184,00	2 676,648
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	15,994	15,00	239,910
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,542	15,00	98,130
6.	2922140007000	Macara	h-ut	11,483	190,00	2 181,770
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,678	5,20	8,725
8.	2940420007686	Masina de frecat placaje	h-ut	82,576	5,20	429,396
9.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,148	5,20	0,770
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,931	15,00	133,965
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,649	275,00	1 828,475
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	9,960	236,00	2 350,560
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	53,046	16,00	848,736
14.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	13,602	12,50	170,025
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	178,390	27,00	4 816,530
16.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,024	25,00	25,600
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	16,449	15,00	246,735
18.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,592	15,00	23,880
19.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	1,643	24,00	39,432
20.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	61,245	64,00	3 919,680
21.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,079	5,20	0,411
22.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,212	5,20	1,102
23.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,300	126,00	37,800
24.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	12,755	190,00	2 423,450
25.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	31,748	220,00	6 984,560
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>48 514</b>

Total	lei	1 019 818
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	87 935
Cheltuieli de transport	7,00 %	40 634
Cheltuieli directe	100,00 +	1 148 387
Cheltuieli de regie	7,00 %	80 387
Total	100,00 +	1 228 774
Beneficiu de deviz	6,00 %	73 726
Total	100,00 +	1 302 500
TVA	20,00 %	260 500

**Total deviz:**

**1 563 000**

Intocmit

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)